
კოლეჯის ისტორია

‘’გლეხებსა და აზნაურებს, თუმცა ხელთ აქვთ უძრავი სიმდიდრე ბუნებისა, არ შეუძლიათ 
მითი სარგებლობა. იმათ, გარდა წარღვნისდროინდელი საშუალებებისა, არ იციან 
არავითარი სხვაგვარი მამულისა და ბაღ-ვენახის შემუშავება. არ არის საჩვენებელი 
ფერმა, სადაც მათ და მათ შვილებს შეეძლოთ ენახათ შეკეთება მიწის და სამეურნეო 
იარაღებისა, რომელნიც გაუადვილებენ გაუადვილებენ მამულის მეპატრონეთ მუშაობას.“-

წერდა ი. წინამძღვრიშვილი 1883 წელს გაზეთ ‘’დროებაში’’.

იმ დროისათვის დუშეთის მაზრაში, სადაც მაშინ მოსახლეობის რაოდენობა 56764 სულს 
შეადგენდა, მხოლოდ ერთადერთი სკოლა არსებობდა, ხოლო საგურამოს 
ახლომდებარე სოფლებს კი არც ერთი სკოლა არ გააჩნდათ. ი. წინამძღვრიშვილი ამ 
მოვლენით ხსნიდა ხალხის ეკონომიური მდგომარეობის დაქვეითებას.

ილია წინამძღვიშვილის აზრით,  ‘’მამულის გაკეთება და ნივთიერის ცხოვრების წინ 
წასვლა შეიძლება მხოლოდ წერა-კითხვის, სოფლის სამეურნეო და სახელოსნო ცოდნის
გავცელებით მცხოვრებთა შორის. „

1883 წლის 4 სექტემბერს ილია წინამძღვრიშვილის დიდი ძალისხმევით და მოწინავე 
ქართველი ინტელიგენციის მხარდაჭერითა და დახმარებით,   წინამძღვრიანთკარში 
გაიხსნა საქართველოში პირველი სასოფლო - სამეურნეო სკოლა. სკოლაში სწავლა 
იაკობ გოგებაშვილის მიერ შედგენილი წესდებით და ნიკო ცხვედაძის მიერ შემუშავებული 
პროგრამებით  მიმდინარეობდა.

სკოლაში ისწავლებოდა: მიწათმოქმედება, მებაღეობა, მევენახეობა, მეღვინეობა, 

მებოსტნეობა, მეაბრეშუმოება, მესაქონლეობა, მეფრინველეობა, მეფუტკრეობა და 
მეტყევეობა.

ილია წინამძღვრიშვილს კარგად ჰქონდა შეგნებული სწავლაში თეორიისა და 
პრაქტიკის მნიშვნელობა. მან საკუთარი მამულიდან სკოლას გადასცა 55ჰა მიწა. 

სკოლას გააჩნდა, აგრეთვე, საერთო საცხოვრებელი.

1924 წელს სკოლას დაემატა სპეციალური კლასი და სასოფლო-სამეურნეო
სასწავლებელი დაერქვა, 1928წლიდან ეწოდა_ წინამძღვრიანთკარის ცენტრალური
საცდელ – საჩვენებელი სასოფლო – სამეურნეო სასწავლებელი.

1933 წლიდან სასწავლებელს ეწოდა სასოფლო- სამეურნეო ტექნიკუმი. 1966 წლიდან 
იწოდება წინამძღვრიანთკარის წინამძღვრიშვილის სახელობის საბაზო სასოფლო- 

სამეურნეო ტექნიკუმად.



1993 წლიდან სასწავლებელი გადაკეთდა წინამძღვრიანთკარის წინამძღვრიშვილის 
სახელობის ჰუმანიტარულ – ეკოლოგიურ კოლეჯად, ხოლო 2008 წლიდან ორი 
სასწავლებლის რეორგანიზაციის ( მცხეთის პროფესიული  ლიცეუმის და 
წინამძღვრიანთკარის  ჰუმანიტარულ-ეკოლოგიური კოლეჯის) შედეგად,   ჩამოყალიბდა 
სსიპ

წინამძღვრიანთკარის წინამძღვრიშვილის პროფესიული სწავლების ცენტრად. 2010 წელს 
მოხდა სასწავლებლის ლიკვიდაცია.

2014 წლის 17 ივნისს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის
ბრძანებით დაფუძნდა საჯარო-სამართლის იურიდიული  პირი - ილია
წინამძღვრიშვილის სახელობის საზოგადოებრივი კოლეჯი.

სსიპ ილია წინამძღვრიშვილის სახელობის საზოგადოებრივი კოლეჯის დაფუძნება

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს მიერ პროფესიული 
საგანმანათლებლო დაწესებულებების ქსელის შესწავლის შედეგად გამოიკვეთა 
კრიტიკული ვითარება პროფესიულ განათლებაზე ტერიტორიული ხელმისაწვდომობის 
კუთხით. საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2013 წლის 28 

თებერვლის N69 ბრძანების საფუძველზე შექმნილი „ახალი პროფესიული 
საგანმანეთლებლო დაწესებულებების დაფუძნების საჭიროების, მიზანშეწონილობისა და 
განხორციელების საკითხების შემსწავლელი კომისიის‘’ რეკომენდაციების 
გათვალისწინებით, ჩამოყალიბდა სამუშაო ჯგუფი, რომელსაც დაევალა პროფესიული 
განთლების კუთხით მცხეთა-მთიანეთის რეგიონის საჭიროებების შესწავლა და ახალი 
პროფესიული საგანმანათლებლო დაწესებულებების დაფუძნების პროექტის შემუშავება.

ექსპერტთა ჯგუფმა გამოიყენა აშშ-ს საერთაშორისო განვითარების სააგენტოსა და 
მიგრაციის საერთაშორისო ორგანიზაციის მიერ ჩატარებული კვლევის: 

‘’საქართველოს ეროვნული შრომის ბაზრის კვლევის’’ შედეგები, შეისწავლა 
რეგიონის ეკონომიკური, სოციალური და საგანმანათლებლო საჭიროებები და 
რეგიონის ოთხივე რაიონში გამოავლინა პროფესიული სასწავლებლების,  როგორც 
დამოუკიდებელი საგანმანათლებლო დაწესებულებების დაფუძნების და განვითარების 
აუცილებლობა.

2014 წლის 17 ივნისს საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის #72/ნ 
ბრძანებით დაფუძნდა საჯარო სამართლის იურიდიული პირი ილია წინამძღვრიშვილის 
სახელობის საზოგადოებრივი კოლეჯი.



History of the College

"Peasants  and  nobles,  although  they  have  immovable  wealth  of  nature,  they  cannot  take

advantage of it. They don't know how to develop their estate and garden-vineyards, apart from

the ancient means. There is no demonstration farm, where they and their children could see

the repair of the land and agricultural tools, which will facilitate the work of the owner of the

estate." - wrote I. Tsinamdzghvrishvili In 1883, in the newspaper "Droeba".

At that time, there was only one school in the region of Dusheti, where the population was

56,764, while the nearby villages of Saguramo did not have a single school. According to this

fact I. Tsinamdzghvrishvili explained the decrease in the economic condition of the people.

In accordance of Ilia Tsinamdzghvrishvili, "building a farm and moving forward in life can only

be  done  by  spreading  literacy,  rural  agricultural  and  workshop  knowledge  among  the

residents." 

On September 4, 1883, the first agricultural school was opened in Tsinamdzghvriantkari with

the great efforts of Ilia Tsinamdzghvrishvili and the support of advanced Georgian intelligentsia.

Studying at the school was conducted according to the regulations made by Jacob Gogebashvili

and the programs developed by Niko Tskhvedadze.

The following were taught in the school:  Agriculture, Horticulture, Viticulture, Wine-making,

vegetable growing, silk farming, Cattle-breeding, Poultry-breeding, bee-keeping and Forestry.

Ilia Tsinamdzghvrishvili was well aware of the importance of theory and practice in learning. He

donated  55  hectares  of  land  from  his  own  estate  to  the  school.  The  school  also  had  a

dormitory.

In 1924, a special class was added to the school and it was named an agricultural school, since

1928 it has been called the Central Experimental-Demonstration Agricultural School.

Since 1933, the educational institution was named Agricultural Technical School. Since 1966, it

has  been called the  basic  Tsinamdzghvriantkari’s  Agricultural  Technical  School  named after

Tsinamdzghvrishvili. 

Since  1993,  Tsinamdzghvdriantkari’s  school  has  been  transformed  into  the  Humanitarian-

Ecological  College  named  after  Tsinamdzghvrishvili,  and  since  2008,  as  a  result  of  the

reorganization of two schools (Mtskheta Vocational Lyceum and the Humanitarian-Ecological

College of Tsinamdzghvriantkari), it has been formed into the LEPL Tsinamdzghvriantkari Center

of Vocational Training of Tsinamdzghvrishvili. In 2010, the school was liquidated.

On June 17, 2014, by the order of the Minister of Education and Science of Georgia, a legal

entity under public law - Ilia Tsinamdzghvrishvili Public College was founded.



Foundation of LEPL public college named after Ilia Tsinamdzghvrishvili.

As a result of the study of professional educational institutions by the Ministry of Education and

Science of Georgia, a critical situation in terms of territorial access to professional education

was highlighted.

Taking  into  account  the  recommendations  of  the  "Commission  for  Studying  the  Need,

Feasibility and Implementation of New Vocational Educational Institutions" established on the

basis of the Order N69 of the Minister of Education and Science of Georgia of February 28,

2013, a working group was formed, which was tasked to study the needs of the Mtskheta-

Mtianeti  region  in  terms  of  vocational  education  and  development  of  a  project  for  the

establishment of new professional educational institutions.

The  group  of  experts  used  the  results  of  the  research  carried  out  by  the  US  Agency  for

International Development and the International Organization for Migration: "National Labor

Market Survey of Georgia", studied the economic, social and educational needs of the region

and identified the need to establish and develop vocational schools as independent educational

institutions in all four districts of the region.

On June 17, 2014, by the order #72/N of the Minister of Education and Science of, the public

college named after Ilia Tsinamdzghvrishvili, a legal entity under public law, was founded.


